
        R O M Â N I A                                                                                   Avizează :                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

JUDEŢUL SATU MARE                   Secretar General  al Municipiului Carei 

 CONSILIUL LOCAL al                                                  

 MUNICIPIULUI CAREI                                                    cj. Adela-Crina OPRIȚOIU 

 

 

                                                                      

PROIECT DE HOTĂRÂRE  Nr.  62  / 13.04.2021      

privind casarea unor mijloace fixe din domeniul privat al Municipiului Carei    
  

 

  Consiliul local al municipiului Carei judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţă ordinară la data 

de 20.04.2021, 

 

 Văzând : 

 Referatul de aprobare nr. 7332/13.04.2021 inițiat de Primarul Municipiului Carei prin care 

propune casarea unor mijloace fixe din domeniul privat al Municipiului Carei ,  

 

 Având în vedere  

 Raportul de specialitate nr. 7334/13.04.2021 al Serviciului Patrimoniu Administrarea 

Domeniului Public, Privat și Agricol, 

 Procesele-verbale ale Comisiilor de inventariere constituite la nivelul fiecărui compartiment 

din cadrul aparatului de specialitaten al Primarului Municipiului Carei însoțite de documentațiile 

aferente, anume – raporte respectiv referate : nr.48377/22.12.2020, nr.48379/22.12.2020,  

 Văzând fișele mijloacelor fixe atașate documentației în vederea casării,  

  

 Avand in vedere prevederile: 

Legeii nr.82/1991,  legea contabilitatii, republicata, art.7 si art.8 ;  

OMFP nr.2861/2009, privind aprobarea Normelor pentru organizarea si efectuarea 

inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii; 

Legii nr. 15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale şi 

necorporale; 

H.G. nr. 909/1997, pentru aprobarea Normelor Metodologice de aplicare a Legii nr 

15/1994privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale și necorporale, 

modificată și completată prin O.G. nr. 54/1997,  

HGR nr.1553/2003 privind reevaluarea imobilizărilor corporale şi stabilirea valorii de 

intrare a mijloacelor fixe. 

HGR nr.2139/2004 pentru aprobarea Catalogului privind clasificarea şi duratele normale de 

funcţionare a mijloacelor fixe; 

OMFP nr.3471/2008 pentru aprobarea Normelor metodologice privind reevaluarea şi 

amortizarea activelor fixe corporale aflate în patrimoniul instituţiilor publice; 

Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, art.20 al.1 lit. e si ale art.23 al.2 lit.d, e si 

h: 
 

 În temeiul art.129 alin.2 lit.c, coroborat cu art. 139 alin.3 lit.g din OUG nr 57/2019 privind 

Codul administrativ, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art.1. Se aprobă casarea mijloacelor fixe proprietatea privată a Municipiului Carei – cu valoarea 

 de 64.902,62 lei, conform Anexei la prezenta hotărâre. 
 



Art.2. Primarul Municipiului Carei, prin aparatul de specialitate va asigura ducerea la îndeplinire 

 a prezentei hotărâri.  
 

Art.3.  Prezenta hotărâre se comunică : 

  Primarului Municipiului Carei 

  Serviciului Patrimoniu Administrarea Domeniului Public, Privat și Agricol 

  Serviciului Contabilitate Buget 

  Instituţiei Prefectului judeţului Satu Mare 

 

Art.4. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul Primăriei 

 Municipiului  Carei. 
 

 

 

 

               INIȚIATOR : 

                                                                                                    P R I M A R 

                                                                                     ing. Eugen KOVÁCS   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

Carei, 13.04.2021 


	R O M Â N I A                                                                                   Avizează :                                                                                                                                        ...

